
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

19.12.2024                 г .  Ставрополь                     №  2921

Об утверждении Порядка предоставления услуг общественных туалетов и их 
содержания

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления услуг 
общественных туалетов и их содержания.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф), но не ранее 
01 января 2025 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя
Белицу С.И.

Глава города Ставрополя                                                      И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Ставрополя
от 19.12.2024   № 2921

ПОРЯДОК
предоставления услуг общественных туалетов и их содержания

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления услуг общественных туалетов и 
их содержания (далее – Порядок) определяет механизм предоставления услуг 
автономных туалетных модулей и их содержания муниципальным 
бюджетным учреждением «Ставбытсервис», подведомственным комитету 
экономического развития и торговли администрации города Ставрополя 
(далее – учреждение).

2. Уполномоченным органом, ответственным за исполнение Порядка, 
является комитет экономического развития и торговли администрации города 
Ставрополя.

3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются 
в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской 
Федерации, Ставропольского края, муниципальных правовых актах города 
Ставрополя.

4. Целью Порядка является установление технических и санитарно-
гигиенических требований к услугам автономных туалетных модулей и их 
содержанию.

5. Уполномоченный орган формирует и утверждает муниципальное 
задание в порядке, утвержденном постановлением администрации города 
Ставрополя от 06.07.2016 № 1479 «Об утверждении Порядка формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) в отношении муниципальных учреждений города Ставрополя и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания».

6. Информация о наименовании, юридическом адресе, режиме работы 
учреждения, предоставляющего услуги автономных туалетных модулей и 
осуществляющего их содержание, размещается на информационных стендах 
учреждения и на официальном сайте администрации города Ставрополя в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Назначение автономных туалетных модулей

7. Автономные туалетные модули предназначены для использования в 
городских условиях и размещаются в местах массового пребывания населения  
на территории города Ставрополя.

8. Автономный туалетный модуль предназначен для круглогодичного 
использования и оснащен системами обогрева, создающими в нем 
комфортную для посетителей температуру в холодное время года. 



2

9. Автономные туалетные модули включают в себя модификации, 
адаптированные для пользования маломобильными группами населения. 

10. Автономные туалетные модули предназначены для автономной 
работы. Для этого они комплектуются баками для чистой воды и фекальными 
емкостями. 

11. Оказание услуг автономных туалетных модулей и их содержание 
осуществляется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к предоставлению бытовых услуг. 

III. Оснащение автономных туалетных модулей

12.  Оборудование автономного туалетного модуля включает в себя 
следующие элементы:

унитаз гравитационного типа (антивандальный);
умывальник со сливом и порционным краном (антивандальный);
зеркало косметическое (антивандальное);
диспенсер для жидкого мыла (антивандальный);
диспенсер для бумажных полотенец (антивандальный);
диспенсер для туалетной бумаги (антивандальный);
контейнер для мусора;
электрообогреватель;
вендинговый терминал; 
комплект поручней для маломобильных групп населения;
пандус для маломобильных групп населения (при необходимости).

IV. Режим функционирования автономных туалетных модулей

13. Режим функционирования автономных туалетных модулей является 
круглосуточным. 

14. Функционирование автономного туалетного модуля может быть 
приостановлено: 

для проведения ремонтных работ; 
в течение уборки автономного туалетного модуля с закрытием одной или 

всех туалетных кабин; 
на период проведения планово-предупредительного ремонта в тех 

случаях, когда невозможно использование сантехнических приборов. 

V. Правила пользования туалетной кабиной автономного туалетного 
модуля

15. Вход в туалетную кабину автономного туалетного модуля возможен, 
когда индикатор света горит зеленым цветом.

16. Вход в туалетную кабину автономного туалетного модуля 
осуществляется по одному человеку, за исключением детей до 7 лет.



3

17. Вход в туалетную кабину автономного туалетного модуля возможен 
после оплаты (бесконтактным способом) и соответствующего звукового 
сигнала.

VI. Работы по содержанию автономных туалетных модулей

18. Содержание автономных туалетных модулей состоит из работ по 
контролю за состоянием туалетных кабин, уборке, заправке баков чистой 
водой, удалению отходов из накопительной емкости, техническому 
обслуживанию, текущему ремонту.

19. Контроль за состоянием автономных туалетных модулей 
осуществляет учреждение.

20. Контроль заключается в периодической проверке соответствия 
состояния автономных туалетных модулей установленным законодательством 
требованиям, нормам и правилам.

21. Уборка автономных туалетных модулей производится ежедневно, не 
реже двух раз в сутки с временным закрытием туалетной кабины для 
посетителей.

При уборке выполняются следующие виды работ: 
мойка внутреннего помещения туалетной кабины; 
удаление крупного мусора; 
удаление мусора из мусорных контейнеров; 
протирка зеркала; 
мойка унитаза и умывальника; 
устранение засоров сантехприборов с помощью хозяйственных средств;
очистка деталей из стали от загрязнений;
заполнение диспенсеров для выдачи туалетной бумаги и бумажных 

полотенец; 
заполнение диспенсера для жидкого мыла.
22. Заправка баков чистой водой должна осуществляться по мере 

необходимости. 
Периодичность заправки баков водой — не реже одного раза в неделю. 
23. Откачка нечистот из накопительных емкостей должна осуществляться 

по мере заполнения.
Периодичность откачки нечистот из накопительных емкостей — не реже 

одного раза в неделю.
24. В объем технического обслуживания автономных туалетных модулей 

входят следующие работы: 
проверка работы дверных замков; 
регулировка запора дверных замков с помощью установочных винтов;
проверка работы вендинговых терминалов; 
визуальный осмотр на наличие внешних повреждений; 
проверка санитарно-технического оборудования, при необходимости его 

ремонт или замена; 



4

проверка на отсутствие протечек из труб, в том числе в местах 
подсоединения сантехнических приборов к трубопроводам;

устранение засоров сантехнических приборов внутренних 
коммуникационных сетей при помощи хозяйственных средств; 

проверка сантехнических приборов на надежность крепления, при 
необходимости затягивание креплений;

проверка электроприборов на функциональность, проверка исправности; 
проверка состояния электрообогревателей (в зимний период времени);
проверка бака с водой и накопительной емкости;
проверка исправности фекального насоса и насоса подачи воды.
 

___________________________________


